
D.D.G. n°  __12___

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO E AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n° 150;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 ed in particolare l'articolo 3, comma 2, 
nella parte in cui prevede che le determinazioni per l'organizzazione degli uffici e le 
misure  inerenti  alla  gestione  dei  rapporti  di  lavoro  sono  assunte  dagli  organi 
preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 ed in particolare l’articolo 9, comma 1, 
nella parte in cui prevede che per il conferimento di ciascun incarico dirigenziale e 
per il passaggio ad incarichi dirigenziali diversi si tiene conto della natura e delle 
caratteristiche  dei  programmi  da  realizzare,  delle  attitudini  e  della  capacità 
professionale  del  singolo  dirigente,  dell’attività  svolta,  applicando  di  norma  il 
criterio della rotazione degli incarichi;

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale 
della Regione Siciliana e degli Enti di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 
maggio  2000,  n°  10  per  il  quadriennio  giuridico  2002  –  2005  e  per  i  bienni 
economici 2002 – 2003 e 2004 -  2005  ed in particolare gli articoli 9, 10  e 36;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20 ed in particolare il comma 6 dell’articolo 
11, nella parte in cui prevede che la distinzione in fasce dei dirigenti del ruolo unico 
della  Regione  Siciliana  non  rileva  ai  soli  fini  del  conferimento  degli  incarichi 
dirigenziali;

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2008, n° 19, recante norme per la riorganizzazione 
dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 dicembre 2009, n°12, registrato 
al registro 1, foglio n°127, del 17 dicembre 2009 della Sezione di Controllo della 
Corte dei Conti per la Regione Siciliana e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana n°59 del 21 dicembre 2009  recante il Regolamento di attuazione 
del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n°19;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana N.370/2010;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n°   300959   del  10  febbraio  2011 
di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale 

 1



D.D.G. n°  __12___

dell’Ambiente,  dell’Assessorato  regionale  al  Territorio  e  Ambiente,  al  Dott. 
Giovanni Arnone, dirigente di terza fascia del  ruolo unico della  Dirigenza della 
Regione Siciliana;

VISTA le direttive del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale prot. 
n. 47068 del 29.03.2010 e prot. n. 90276 del 23.06.2010 con le quali, al fine di 
rendere uniformi l'attività dei dipartimenti regionali e raccomandandone la puntuale 
e  rigorosa  osservanza  è  stato,  tra  l'altro,  fornito  il  presente  schema  di 
provvedimento da adottare per il conferimento degli incarichi dirigenziali;

VISTO il  D.D.G.  n.  6   del   17  gennaio  2012,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  
funzionigramma del Dipartimento regionale dell’Ambiente, con l’individuazione di 
Aree e Servizi e delle rispettive Unità Operative; 

VISTO   il  D.D.G. n.  313  dell’11 giugno 2010,  con il  quale  sono stati  adottati  i  criteri 
generali  per l’affidamento,  il  mutamento e la revoca degli  incarichi di  direzione 
degli uffici dirigenziali;

VISTO           il D.D.G. n.  70  del  10.02.2012 di modifica del DDG n. 314 dell’11 giugno 2010 
con il quale sono stati adottati i criteri che determinano la graduazione economica 
delle strutture dirigenziali del Dipartimento;

VISTA la nota assunta al protocollo n.62818  del 13.11.2012 con la quale l’Assessorato 
dell’Energia  e  dei  servizi  di  pubblica  utilità,  comunica  il  rientro  in  servizio  in 
questo Dipartimento del dr. Salvatore Seminara;

VISTA la  nota prot.n.     479  del  07.01.2013 con la  quale  lo  scrivente propone al  dr. 
Salvatore  Seminara  l’incarico  dirigenziale  presso  la  UO  S2.1  “Tutela 
dall’inquinamento acustico” e che il dr. Seminara ha sottoscritto per accettazione;

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale 
della Regione Siciliana e degli Enti di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 
maggio  2000,  n°  10  per  il  quadriennio  giuridico  2002  –  2005  e  per  i  bienni 
economici 2002 – 2003 e 2004 -  2005  ed in particolare l'articolo 42 nella parte in 
cui  prevede  che  le   amministrazioni  che  non  intendano  confermare  lo  stesso 
incarico precedentemente ricoperto e non vi sia una espressa valutazione negativa, 
sono tenute ad assicurare al dirigente un incarico almeno equivalente;

VISTA la  circolare  prot.n.  197857  del  27.12.2010  del  Dipartimento  della  Funzione 
pubblica avente quale oggetto “Incarichi dirigenziali-Aggiornamento della Banca 
dati  del  Ruolo  unico  della  Dirigenza  dell’Amministrazione  regionale- 
Aggiornamento banca dati RESPERS”;

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Personale con qualifica Dirigenziale 
della Regione Siciliana e degli Enti di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 
maggio  2000,  n°  10  per  il  quadriennio  giuridico  2002  –  2005  e  per  i  bienni 
economici 2002 – 2003 e 2004 -  2005  ed in particolare l'articolo 42 nella parte in 
cui prevede che  per incarico equivalente si intende l’incarico cui corrisponde una 
retribuzione  di  posizione  complessiva  di  pari  fascia  ovvero  una  retribuzione  di 
posizione il cui importo non sia inferiore del 10% rispetto a quello precedentemente 
percepito;

CONSIDERATO che  l’atto  di  conferimento  dell’incarico  dirigenziale,  a  necessaria  struttura 
unilaterale  e  non  recettizia,  ha  natura  di  determinazione  assunta 

 2



D.D.G. n°  __12___

dall’amministrazione con la capacità ed i poteri del privato datore di lavoro la cui 
formale adozione rileva esclusivamente sul piano dell’organizzazione ed ai fini dei 
controlli interni;  

DECRETA

L’incarico di Dirigente responsabile dell’UO S 2.1 “ Tutela dall’inquinamento acustico”  è conferito al dr. 
Salvatore Seminara  per la durata di anni due.

Gli  obiettivi  verranno  assegnati  con  separato  provvedimento  unitamente  a  quelli  che  derivano  dalla 
direttiva  annuale  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  e  dall’Assessore  regionale  del  Territorio  e 
dell’Ambiente o a quelli che comunque discendono da appositi atti d’indirizzo. 

PALERMO, 16 GEN. 2013     firmato
    Il Dirigente Generale
      (Giovanni Arnone)
             

 3


	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana
	DECRETA

